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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem lávky pro chodce přes ulici Rokycanskou

v Plzni. První část práce obsahuje rešerši již realizovaných lávek pro pěší a cyklisty.

V druhé praktické části je proveden návrh tří konstrukčních řešení předmětné lávky, a

jejich následné porovnání. Poslední část práce část se zabývá návrhem vybraného

konstrukčního řešení lávky.

Výsledná varianta je tvořena částečně zavěšenou deskovou konstrukcí s půdorysným

zakřivením. Nosná konstrukce je ve středním poli nesena ocelovým obloukem, který

přechází šikmo přes mostovku.

Abstract

This bachelor thesis deals with the design of a footbridge over Rokycanská Street in

Pilsen. The first part of the thesis deals with the research of already realized footbridges.

In the second practical part, three design solutions of the footbridge in question were

proposed and compared. The next part deals with the design of the selected solution.

The resulting superstructure consists of the cable-stayed plan curved slab pedestrian

bridge with RC deck approach structures. This superstructure is supported by a steel

arch crossing the bridge deck diagonally.
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1. Úvod

Zadáním práce je návrh lávky pro pěší v Plzni přes ulici Rokycanská. Po ulici

Rokycanská je vedena dopravně frekventovaná komunikace I/26. Lávka bude spojovat

ulice Sousedská a Rodinná a zároveň propojí stávající zástavbu s trolejbusovou

zastávkou Letná v obou směrech.

Návrh se provádí, protože stávající řešení zajištěné podchodem je pro chodce

nevyhovující. Podchod nedisponuje dostatečným osvětlením, trasa je vedena ostrými

lomy a na procházející osoby působí nepříjemným a stísněným dojmem. Chodci si

z těchto důvodů cestu zkracují přes komunikaci, čímž ohrožují sebe i provoz na

komunikaci.

V rámci návrhu budou respektovány požadavky investora. Stávající komunikace I/26

bude ponechána v šířkovém uspořádání beze změny. Lávka bude navržena v minimální

průchozí šířce 3,5 metru s bezbariérovým přístupem ze stávající zástavby i z

trolejbusových zastávek Letná. Lávka bude uzpůsobena pro pohyb chodců a cyklistů, a

proto je nutné v návrhu dodržovat minimální poloměry zaoblení.

Obrázek 1 - Spojení hlavních bodů
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Obrázek 2 - Rampa do stávajícího podchodu

Obrázek 3 - Stávající podchod
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2. Okrajové podmínky

2.1. Půdorysné okrajové podmínky

Bezbariérové propojení ulic Rodinná a Sousedská, trolejbusových zastávek Letná

Zachování stávající zástavby

Zachování šířkového uspořádání silnice I/26

Zachování polohy zastávek

Využití lávky cyklisty

Minimální světlá šířka lávky 3,5 m

2.2. Výškové okrajové podmínky

Minimální průjezdná světlá výška požadovaná normou (4,8 m nad niveletou)

Výška stávajícího trakčního trolejbusového vedení je 5,7 m nad niveletou

Výškový rozdíl mezi zastávkami trolejbusu a úrovní chodníku (nástupní prostor)

Stavební výška samotné lávky

Podélný sklon ulice Rokycanská (stoupá ve směru na Prahu)

2.3. Opakovaná řešení (R-plány)

Minimální vzdálenost hrany opěry/pilíře od vnější hrany svodidla

Prostory pro svodidla u nadjezdů R95 viz. Příloha

Obrázek 4 - Pohled na ulici Rokycanská ve směru do Prahy

ČVUT v Praze Návrh lávky pro pěší přes ulici Rokycanská

Stránka 13 z 68

3. Rešerše obdobných konstrukcí

Z důvodu inspirace byla provedena rešerše lávek s podobnými okrajovými

podmínkami či s konstrukčním řešením vhodným pro ulici Rokycanská v Plzni. Pozornost

byla věnována zejména lávkám půdorysně zakřiveným ve stísněných podmínkách měst.

Zabýval jsem se zejména hledáním zajímavých řešení v Praze a dále jsem hledal

v České republice, ale i ve světě. Většinu pražských níže zmiňovaných řešení lávek jsem

navštívil a pořídil jejich přehlednou fotodokumentaci.

3.1. Lávky s podobnými okrajovými podmínkami

3.1.1. Lávka u Nuselského mostu

Lávka se nachází u stanice metra Vyšehrad na konci Nuselského mostu v Praze přes

ulici 5. května a spojuje přilehlý hotel a Kongresové centrum. Její spirálovité rampy jsou

směrovány jak pro přilehlé budovy, tak pro pohodlný přístup k protilehlým nástupištím

metra. Její mírný sklon a velké poloměry zakřivených ramp splňují kritéria pro

bezbariérový přístup a vedení cyklostezky. Hlavní důvod realizace lávky je zajištění

bezpečného přechodu chodců přes velmi dopravně vytíženou ulici 5. května.

Jedná se o ocelovou, komorovou konstrukci s ortotropní mostovkou. Hlavní pole je

uloženo kloubově na dvou železobetonový pilířích umístěných v bezpečné vzdálenosti

od hrany vozovky. Na hlavní pole jsou z obou stran napojené spirálovité rampy, které

jsou uloženy na kyvných ocelových stojkách.

Lávka je takto řešena hlavně z důvodů velké délky ramp, spirálovitá konstrukce ušetří

prostor v okolí a zajistí komfortní podélný sklon k bezbariérovému užití.

Podobné situační i statické řešení lze využít u řešené lávky v Plzni.
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Obrázek 5 - Pohled na rampu u Nuselského mostu

Obrázek 6 - Pohled na mostovku a stěnový pilíř lávky u Nuselského mostu
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3.1.2. Lávka u Kongresového centra

Lávka se nachází poblíž Kongresového centra v Praze a je vedena přes Pankrácké

náměstí. Spojuje Kongresové centrum se stanicí metra Vyšehrad na jedné straně se

zástavbou a občanskou vybaveností na straně druhé.

Lávka je monolitická železobetonová, desková konstrukce s předpjatým žebrem

uprostřed, které je pomocí žebra vystupující na povrch vetknuta do přilehlého terénu na

straně Kongresového centra a z druhé strany je podepřena železobetonovým pilířem. Za

pilířem se lávka rozděluje na dvě zakřivené rampy, které šikovně spojují ulice 5. května

a Štětkova s lávkou, a také s Kongresovým centrem a stanicí metra. Tyto rampy jsou

podepírány ocelovými poddajnými (kyvnými) stojkami

Lávka je ve většině délky vedena přímo a její oblouky pro napojení na rampy jsou

dostatečné pro vedení cyklostezky. Tato myšlenka velkých poloměrů a mírného sklonu

je užitečná pro problematiku řešené lávky v Plzni.

Obrázek 7 - Pohled na mostovku lávky u Kongresového centra
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Obrázek 8 - Rampy lávky u Kongresového centra

3.1.3. Lávka přes Modřanskou ulici

Lávka se nachází u křižovatky ulic Modřanská, V Hodkovičkách a V Náklích. Hlavním

úkolem lávky je přemostění a bezpečné převedení chodců přes ulici Modřanská od

tramvajové zastávky Černý Kůň k přilehlé zástavbě.

Lávka je tvořena železobetonovým T-průřezem uloženým na dvou opěrách a

železobetonových pilířích, které jsou s nosnou konstrukcí zmonolitněny. Lávka se za

posledním pilířem rozděluje na schodiště a na bezbariérovou rampu, která je z důvodu

své délky rozdělena na šikmé a vodorovné úseky pro pohodlný bezbariérový přístup.

Toto řešení u problému řešené lávky, nabízí možnost rozdělení části pro bezbariérový

přístup na rampu a schodiště.

Obrázek 9 - Pohled na Lávku přes Modřanskou ulici. Převzato www.google.com/maps
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3.1.4. Lávka přes ulici Jeremiášova

Lávka se nachází na Praze 13 a je vedena přes ulici Jeremiášova. Lávka spojuje sídliště

Luka a občanskou vybavenost s novou zástavbou z druhé strany ulice, kde byly

vybudovány nové obytné domy.

Tato lávka je železobetonový T-průřez uložený na opěře na straně sídliště Luka a dvou

pilířích, středový pilíř je s nosnou konstrukcí zmonolitněn a druhý odděluje samotnou

konstrukci lávky od rampy. Rampa je zde lomena a vedena přímými úseky z důvodu

velkého výškového rozdílu mezi niveletou lávky a terénu k nim přilehlého. Konstrukce

rampy je tvořena železobetonovou konstrukcí podepřenou tuhými železobetonovými,

kruhovými stojkami.

Rampa je tvořena ostrými lomy, a proto není vhodná pro cyklisty. Díky častým lomům

a změnám výškového vedení odpovídá bezbariérovým podmínkám vedení chodníku.


[…]


důvodu se vyšlo z rovnice podle Hookova zákona (26), která byla upravena do takového

stavu (27), aby vyjadřovala potřebnou změnu teplotu pro konstantní prodloužení.

Všechny známé hodnoty byly zadány do tabulky 4, ze kterých byla následně vypočtena

teplota pro potřebné zkrácení.

∆𝑙 = 𝛼 × ∆𝑇 × 𝐿 (26)

∆𝑇 =
∆

×
(27)

č. lana Délka [m] Posun [mm] Teplota [K-1]
1 8,6 -11,4 -109,86
2 13,8 -11,4 -69,05
3 16,8 -12,5 -61,95
4 18,0 -16,7 -77,37
5 18,0 -12,9 -59,77
6 16,8 -12,6 -62,32
7 13,7 -14,7 -89,34
8 8,7 -17 -163,34

Tabulka 7 - Teploty závěsných tyčí

Výsledné teploty z tabulky byly zadány do výpočetního softwaru a následně ručně

upravovány do takového stavu, kde se deformace mostovky blížila k nule.
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10. Založení

V rámci práce bylo zadáno rámcové ověření spodní stavby a založení. Pro tento úkol

byla vybrána nejvíce zatížená podpora, pro kterou byl vytvořen návrh a obecné

posouzení bez ověření napětí v základové spáře. Tento postup vychází z normy

ČSN 73 1004 [7].

Jako první byl navržen rozměr základové patky, ze kterého byla vypočtena efektivní

plocha Aeff vycházející ze vzorce (28). Pro její výpočet je potřeba znát excentricitu e

působení sil, který se určí dle rovnice (29).

𝐴 = 𝑏(𝑏 − 2𝑒) (28)

Kde b označuje šířku základu.

𝑒 =
,

(29)

Kde Med je ohybový moment, Hed vodorovná síla, NEd normálová síla a G0,d představuje

návrhovou sílu od tíhy základu.

Patku se modeluje jako ohýbanou konzolu s účinnou délkou lk dle rovnice (30).

𝑙 = 0,5(𝑏 − 𝑏 ) + 0,15𝑏 (30)

Výpočet napětí (31) a zatížení působící (32) na patku, které je potřebné pro stanovení

momentu v teoretickém vetknutí konzoly. Moment ve vetknutí konzoly určíme pomocí

rovnice (33).

𝜎 = (31)

𝑓 = 𝑏𝜎 (32)

𝑀 = 𝑓 𝑘 (33)

Návrh ohybové výztuže byl proveden následujícím postupem. Stejně jako u návrhu

výztuže desky byla stanovena účinná výška průřezu d (21) a rameno vnitřních sil z (34).

Z výsledných hodnot byla stanovena potřebná plocha výztuže As,req (35).

𝑧 = 0,9𝑑 (34)
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𝐴 , = (35)

Posouzení průřezu patky bylo stanoveno na základě navržené výztuže. Stanovila se

tlačená oblast průřezu vztahem (23) a rameno vnitřních sil vztahem (24). Výsledné

hodnoty byly dosazeny do vztahu (25) pro výpočet momentu únosnosti. Patka byla

ověřena posouzením (36).

𝑀 ≤ 𝑀 (36)

Výsledné hodnoty posouzení nejvíce zatížené podpory.

Ned [kN] 2119,4 Mc [kNm] 988,7
Med [kNm] 822,9 d [mm] 1442
Hed[kN] 940,2 z [mm] 1297,8

Aeff [m2] 12,9 As,req [mm2] 1751,3
e [m] 0,8 x [mm] 10,5
lk[m] 1,7 z [mm] 1437,8
σd [kPa] 163,7 MRd [kNm] 1132
fd [kN] 654,6 Mc<MRd Vyhovuje
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11. Závěr

Bakalářská práce se zabývá návrhem lávky pro pěší přes ulici Rokycanská v Plzni.

Úvodem byla provedena rešerše lávek v České republice a v zahraničí, která napomáhá

k řešení problematiky navrhované lávky. Analýzou řešených lávek jsem došel k závěru,

že nejdůležitějším parametrem návrhu je výškové a půdorysné vedení. Chodci a cyklisté

preferují co nejpřímější a nejkratší propojení hlavních bodů. Chodec neměl mít při

pohybu přes lávku pocit, že ji použil zbytečně či si nezkomplikoval nebo prodloužil cestu.

Další část práce byla zaměřena na návrh tří variant řešící problematiku v dané lokalitě.

Při postupném navrhování konstrukce se projevila specifika lokality. Největším

problémem se ukázalo stísněné prostředí a trakční vedení. Zejména z důvodu trakčního

vedení bylo nutné lávku dostat výše, než je zapotřebí u klasického průjezdného profilu.

Podélný sklon komunikace napomohl ke zkrácení ramp vedoucí k opěrám. V závěru

druhé části bylo vytvořeno porovnání variant, z nichž se vybrala jedna, která se v dalších

kapitolách zpracovala podrobněji.

Vybranou konstrukci jsem vymodeloval ve výpočetním softwaru SCIA Engineer. Za

pomocí 3D modelu se ukázalo, že stávající návrh není příliš šťastný, a proto ho bylo nutné

upravit. Vzniklo několik variant, ze kterých byly dvě vybrány a navzájem porovnány. Obě

varianty měly podobné výsledky deformací. Z důvodu několika detailů, popsaných dříve,

byla vybrána varianta s názvem „Jednostranné závěsy“.

U vybrané varianty byl tedy proveden postupný rozbor. V rámci tvorby modelu a

kombinace zatížení bylo porovnáno několik oblouků, ze kterých vyšel nejlépe oblouk

s ocelobetonovým konstantním průřezem. Rozbor jednotlivých oblouků není obsahem

této práce. Pro zhotovenou konstrukci bylo provedeno posouzení a popsán postup

výstavby. V rámci práce bylo provedeno i rámcové ověření spodní stavby a založení.
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