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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh lávky pro pěší přes ulici Rokycanská
Jméno autora: Matyáš Kuba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená práce v zásadě naplňuje požadavky jejího zadání, když obsahuje jak rozbor lokality a potřeb nové konstrukce,
tak její návrh a posouzení nosné konstrukce a založení. Posouzení spodní stavby (stojek a opěr) bohužel není doloženo,
nicméně v přehledných výkresech je idea studenta celkem srozumitelně podána.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, práci pravidelně a zodpovědně konzultoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Těžištěm předložené práce je návrh lávky pro pěší a cyklisty. Rešeršní a teoretická část jsou zpracovány značně
zjednodušeně, je škoda, že získané informace student podrobněji nepopsal, i když tyto znalosti následně široce využil při
vlastním zpracování bakalářské práce.
Student věnoval značný čas návrhům dílčích variant, předběžnému ověření a jejich vyhodnocení. Následně podrobně řešil
statický model a zatížení konstrukce, aby následně provedl vyrovnání závěsů a celé konstrukce. Bohužel se řada věcí, které
řešil do finálního textu nedostala a není je tak možné podrobně hodnotit. Vlastní posouzení konstrukce, ačkoliv bylo
provedeno je rovněž v práci prezentováno na poměrně malém prostoru a značně schematicky. Výkresové přílohy doložené
přílohou práce demonstrují návrh konstrukce v rozsahu odpovídajícím jejímu určení a rozsahu.
Použité postupy a principy odpovídají požadavkům předkládané práce a ilustrují odpovídající znalosti studenta.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, typograficky a jazykově odpovídá požadavkům kladeným na
vysokoškolské závěrečné práce. Práce je bohužel značně schématická a řada provedených výpočtů a návrhů není v práci
uvedena. To silně srozumitelnost práce a neumožňuje čtenáři plně pochopit rozsah provedené práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student se před zahájením práce věnoval studiu základní literatury, příslušných teoretických metod analýzy a navrhování
mostních konstrukcí. Použité zdroje jsou v práci správně uvedeny, pravidla citační etiky a zvyklosti byly v předkládané práci
uplatněny. Škoda je, že student nevyužil některé další zdroje, zejména k tématu zavěšených a obloukových konstrukcí, resp.
ke konstrukcím uvedeným v rešeršní části práce, které jsou k dispozici.

Další komentáře a hodnocení
Předložená práce je po stránce návrhu konstrukce na dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předloženou práci zpracoval samostatně, v rozsahu a provedení splňujícím zadání. Je škoda, že odvedenou
odbornou práci nedokázal student zcela prezentovat v předloženém textu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 21.6.2023 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.